
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального            

района Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                             пятница 18 апреля 2025 года № 21 

 

 

 



 
 

 

2 

2 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.04.2025                                                                                         № 168 
Об утверждении Положения о компенсации расходов по 

оплате жилых помещений, предоставленных по договору найма 

(аренды) для работников социальной сферы Большереченского 
муниципального района Омской области 

 

В целях привлечения новых специалистов в социальную 
сферу Большереченского муниципального района Омской области, 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", руководствуясь Уставом Большереченского 

муниципального района Омской области, Администрация 

Большереченского муниципального района Омской области п о с т а н 
о в л я е т: 

 1. Утвердить Положение о компенсации расходов по оплате 
жилых помещений, предоставленных по договору найма (аренды) для 

работников социальной сферы Большереченского муниципального 

района Омской области согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы Большереченского муниципального 
района Омской области В.В. Рыбалочкина.  

 

 
Глава муниципального района                                В.И. Майстепанов 

 

 
Приложение  

к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района 
Омской области 

от 10.04.2025  № 168 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о компенсации расходов по оплате жилых помещений, 

предоставленных по договору найма (аренды) для работников 
социальной сферы Большереченского муниципального района 

Омской области 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о компенсации расходов по оплате жилых 

помещений, предоставленных по договору найма (аренды) для 
работников социальной сферы Большереченского муниципального 

района Омской области (далее - Положение), разработано с целью 

привлечения новых работников в социальную сферу 
Большереченского муниципального района Омской области (далее – 

работники), снижения дефицита кадров в социальной сфере 

Большереченского муниципального района Омской области, 
укомплектования вакантных должностей и закрепления кадров в 

Большереченском муниципальном районе Омской области.  

1.2. Положение определяет порядок, размер и условия компенсации 
расходов по оплате жилых помещений, предоставленных по договору 

найма (аренды), для вновь принятых работников, имеющих 

профильное образование по трудоустраиваемой профессии, в 
следующих сферах: культура, образование, спорт, молодежная 

политика. 

 
2. Источник и условия выплаты компенсации 

2.1. В соответствии с настоящим положением денежная компенсация 

расходов выплачивается работникам, указанным в п.1.2 настоящего 
положения, ежемесячно в рамках действующих лимитов бюджетных 

обязательств.  

2.2. Условием для выплаты компенсации является отсутствие у 
работника и членов его семьи жилого помещения, на территории 

Большереченского муниципального района Омской области, 

принадлежащего им на праве собственности, либо на условиях 
договора социального найма, вследствие чего он вынужден снимать 

временное жилье.  
 

3. Размер компенсации 

3.1. Ежемесячная денежная компенсация для работников, состоящих в 
браке и имеющих детей не может превышать 15000 (пятнадцати тысяч) 

рублей;  

3.2 Ежемесячная денежная компенсация для одиноко проживающего 
работника не может превышать 10000 (десять тысяч) рублей.  

3.3. Денежная компенсация является несоциальной выплатой 

работнику, не относится к заработной плате и не подвергается 
обложению страховыми выплатами.  

 3.4 Администрация Большереченского муниципального района 

Омской области компенсирует расходы по оплате жилого помещения 
в течение действия договора найма (аренды), но не более 3 лет.  

 

4. Порядок оформления документов и выплаты 
компенсации за аренду жилья 

4.1. Работник, в целях назначения выплаты денежной компенсации по 

найму (аренде) жилья, обращается с заявлением, согласно приложению 
к настоящему Положению, в Администрацию Большереченского 

муниципального района Омской области. Заявление в обязательном 

порядке согласовывается с руководителем структурного 
подразделения, либо муниципального учреждения. Также работник 

предоставляет следующие документы: 

— копию документа, подтверждающего отсутствие у заявителя и 
членов его семьи в населенном пункте по месту работы, жилья 

(выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним о правах работника и членов его семьи на 

имеющиеся и имевшиеся жилые помещения на всей территории 

Большереченского муниципального района Омской области);  
— копию договора найма (аренды) жилого помещения, заключенного 

в соответствии с законодательством Российской Федерации (с 

указанием срока, периода); 
— документы, подтверждающие оплату аренды жилья;  

— копию первой страницы паспорта собственника арендуемого 

жилого помещения; 
 — копию свидетельства о государственной регистрации 

собственности на арендуемое жилое помещение или выписку из ЕГРН; 

— копии документов, удостоверяющих личность работника и членов 
его семьи, с пропиской;  

— копию свидетельства о заключении (расторжении) брака - при 

состоянии в браке (расторжении брака); 
— копию (копии) свидетельства о рождении ребенка (детей) 

работника.  

4.2. Для принятия создаётся комиссия по принятию решения 
о предоставлении или об отказе в предоставлении работнику 

компенсации затрат (далее – Комиссия) в составе:  

— заместителя Главы Большереченского муниципального района, 
курирующий социальную сферу (председатель Комиссии);  

— заместителя Главы Большереченского муниципального района, 

председателя Комитета финансов и контроля Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области; 

— заместителя Главы, начальника управления правового обеспечения 

Администрации Большереченского муниципального района Омской 
области; 

— главного бухгалтера Администрации Большереченского 

муниципального района Омской области (секретарь Комиссии);  
— руководитель структурного подразделения, в котором работает 

сотрудник. 

4.3. Комиссия рассматривает документы работника для осуществления 
своей трудовой деятельности. Все члены комиссии при принятии 

решений обладают равными правами. Заседание комиссии считается 

действительным, если на нём присутствуют не менее двух третей от 
общего числа её членов.  

4.4. Заявление и соответствующие документы подлежат рассмотрению 

на заседании комиссии в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 
поступления заявления. 

4.5. По результатам рассмотрения документов комиссия принимает 

одно из следующих решений: - о предоставлении работнику 
компенсации затрат по найму (аренде) жилых помещений;  

- об отказе в предоставлении работнику компенсации затрат по найму 

(аренде) жилых помещений.  
4.6. Основаниями для отказа в предоставлении работнику компенсации 

затрат по найму жилых помещений являются:  

а) несоответствие работника требованиям, установленным п.1.2, п.2.2 
настоящего Положения;  

6) представление документов не соответствующих пункту 4.1 

настоящего Положения 
в) отсутствие финансирования в районном бюджете на указанные цели. 

 4.7. Результаты принятого комиссией решения отражаются в 
протоколе. Условия выплаты денежной компенсации по найму 

(аренде) жилья оформляются соглашением о компенсации расходов по 



 
 

 

3 

3 

найму жилья. Оформление соглашения между работником и 
Администрацией Большереченского муниципального района Омской 

области осуществляет управлением правового обеспечения 

Администрации Большереченского муниципального района Омской 
области.  

4.8. Выплата денежной компенсации за аренду жилья производится 

работнику ежемесячно, в срок выплаты заработной платы за вторую 
половину месяца, на лицевой счет работника 

 

5. Условия прекращения выплаты денежной компенсации за аренду 
жилья 

5.1. Выплата денежной компенсации прекращается в случае:  

- прекращения трудового договора с работником по своей инициативе 
или инициативе работодателя;  

- приобретения работником или членом его семьи жилого помещения; 

- предоставления работнику или члену его семьи жилого помещения на 
условиях социального найма;  

- расторжения договора найма (аренды) жилого помещения и 

отсутствия другого заключенного договора найма (поднайма) жилого 
помещения;  

- истечения срока по условиям соглашения, установленного для 

возмещения расходов.  
5.2. Выплата денежной компенсации прекращается, начиная с месяца, 

следующего за месяцем наступления обстоятельств, указанных в 
подпункте 5.1. пункта 5.  

5.3. При выявлении излишне выплаченных работнику сумм денежных 

средств, в случае, если работник в установленный срок не известил 
Учреждение о произошедших изменениях, влекущих прекращение 

выплаты денежных средств, необоснованно полученные денежные 

средства возвращаются в бюджет Большереченского муниципального 
района Омской области. 

 5.4. В случае предоставления работником недостоверных данных о 

фактическом  проживании,  выплаченная  компенсация возвращается 
работником в полном объеме в бюджет Большереченского 

муниципального района Омской области. 

5.5. В случае отказа от добровольного возврата указанных денежных 
средств они могут быть удержаны в судебном порядке.  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Приложение 

к Положению 
 

Руководителю ________________ 

_____________________________ 
от ___________________________ 

_____________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу выплачивать мне денежную компенсацию в размере 

_________ рублей за нанимаемое мною с _____________ г. жилое 
помещение, расположенное по адресу: 

_________________________________________ с целью постоянного 

проживания в связи с отсутствием недвижимости у меня и членов моей 
семьи в ______________________________ Большереченского района 

Омской области.  

Со мной проживают члены моей семьи (муж, жена, дети):  
_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 
_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

 
Я ознакомлен(а) с положением об условиях выплаты и 

возврата денежной компенсации за проживание.  

 
Дата  

 
Подпись 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15.04.2025                                                                                         № 170 

 
О внесение изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
10.04.2025 года № 168 «Об утверждении Положения о компенсации 

расходов по оплате жилых помещений, предоставленных по договору 

найма (аренды) для работников социальной сферы Большереченского 

муниципального района Омской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Большереченского 

муниципального района Омской области, Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области п о с т а н 

о в л я е т: 

 1. В постановление Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 10.04.2025 года № 168 «Об 

утверждении Положения о компенсации расходов по оплате жилых 

помещений, предоставленных по договору найма (аренды) для 
работников социальной сферы Большереченского муниципального 

района Омской области» внести изменения, дополнив пунктом 3 

следующего содержания: «Обнародовать настоящее постановление в 
газете «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района Омской области» и 

разместить на официальном сайте Большереченского муниципального 

района в сети Интернет». 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 

разместить на официальном сайте Большереченского муниципального 

района в сети Интернет». 
 

 

Глава муниципального района                              В.И. Майстепанов 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

17.04.2025                                                                                         № 184 

 
Об утверждении плана мероприятий на 2025-2027 годы по 

реализации Стратегии государственной политики Российской 

Федерации в отношении российского казачества на 2021- 2030 

годы в Большереченском муниципальном районе 

Во исполнение пункта 4 распоряжения Губернатора 
Омской области от 28.04.2021 года № 52-р, руководствуясь 
Уставом Большереченского муниципального района Омской 
области, Администрация Большереченского муниципального 
района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план мероприятий на 2025-2027 годы 

по реализации Стратегии государственной политики Российской 

Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 

годы в Большереченском муниципальном районе согласно 

приложению к настоящему постановлению. 



 
 

 

4 

4 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 

"Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района Омской области" и 

разместить на официальном сайте Большереченского 

муниципального района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на заместителя Главы 

муниципального района В.В. Рыбалочкина. 

 
 

Глава муниципального района                               В .И. Майстепанов 

 
 

 

 
 

 
Приложение  

к постановлению Администрации  

Большереченского муниципального  

района Омской области 
                                                                        от "17.04. 2025 года № 184 

 

 

ПЛАН 
мероприятий на 2025-2027 годы по реализации Стратегии 

государственной политики Российской Федерации в отношении 
российского казачества на период 2021- 2030 годы в 

Большереченском муниципальном районе. 

 

 
№ Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Направлени

е 

реализации 

задачи 

Стратегии 

Целевой 

показатель 

I. Совершенствование механизма привлечения членов казачьих обществ  несению 

государственной или иной службы 

1 Привлечение 

членов 

Большереченск

ого городского 

казачьего 

общества к 

охране 

общественного 

порядка  

Постоянно Администра

ция 

Большеречен

ского 

муниципаль

ного  

района  

Омской 

области 

Расширение 

привлечени

я 

российског

о казачества 

в 

соответстви

и с 

законодател

ьством 

Российской 

Федерации 

к охране 

общественн

ого порядка 

Количество 

казаков 

участвующих в 

охране 

общественного 

порядка 

2 Привлечение 

членов 

казачьих 

обществ к 

участию в 

мероприятиях  

направленных 

на обеспечение 

природоохранн

ой 

деятельности и 

экологической 

безопасности  

Ежегодно Администра

ция 

Большеречен

ского 

городского 

поселения, 

Большеречен

ского 

городское 

казачье 

общество 

Расширение 

Привлечени

я 

российског

о казачества 

в 

соответстви

и с 

законодател

ьство 

Российской 

Федерации 

к несению 

государстве

нной или 

иной 

службы, к 

содействию 

муниципаль

ным 

органам в 

осуществле

нии их 

полномочи

й 

Количество 

членов казачьих 

обществ, 

привлеченных к 

участию в 

мероприятиях, 

направленных 

на обеспечение 

природоохранн

ой деятельности 

и экологической 

безопасности 

3 Привлечение 

членов 

Большереченск

ого казачьего 

общества к 

участию в 

мероприятиях 

по 

профилактике 

немедицинског

о потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ среди 

Ежегодно Администра

ция 

Большеречен

ского 

муниципаль

ного района 

Омской 

области, 

БПОУ ОО 

"Большерече

нский 

сельскохозяй

ственный 

техникум",  

 МКУ 

Обеспечени

е 

использова

ния 

потенциала 

российског

о казачества 

в 

деятельност

и по 

профилакти

ке 

немедицинс

кого 

потреблени

Количество 

совместных 

мероприятий по 

профилактике 

немедицинског

о потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ среди 

подростков и 

молодежи 

подростков и 

молодежи 

"Центр по 

делам 

молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта" 

Большеречен

ского 

муниципаль

ного района 

я 

наркотичес

ких средств 

и 

психотропн

ых веществ 

II. Поддержка взаимодействия между казачьими обществами и иными объединениями казаков 

4 Содействие 

трудоустройст

ву 

представителей 

казачьих 

обществ, иных 

объединений 

казаков в 

органы 

местного 

самоуправлени

я 

Большереченск

ого 

муниципальног

о района 

Ежегодно Администра

ция 

Большеречен

ского 

муниципаль

ного района 

Омской 

области 

Использова

ние 

ресурсов 

органов 

местного 

самоуправл

ения 

Большерече

нского 

муниципаль

ного района 

в развитии 

казачества 

на 

территории 

района 

Количество 

казаков 

трудоустроенны

х в  органах 

местного 

самоуправления 

Большереченск

ого 

муниципальног

о района 

5 Оказание 

содействия по 

участию в 

конкурсах для 

получения 

грантов 

Ежегодно Администра

ция 

Большеречен

ского 

муниципаль

ного района 

Омской 

области 

Привлечени

е казачьих 

обществ к 

участию в 

конкурсах 

на 

предоставле

ние грантов 

Президента 

Российской 

Федерации 

и иных 

грантов, 

предоставля

емых из 

средств 

федерально

го бюджета, 

бюджетов 

субъектов 

Российской 

Федерации 

и бюджетов 

муниципаль

ных 

образовани

й, в целях 

поддержки 

социально 

ориентиров

анных 

инициатив 

казачьих 

обществ и 

иных 

Участие 

Большереченск

ого городского 

казачьего 

общества не 

менее, чем в 2 

конкурсных 

отборах по 

предоставлени

ю грантов в год. 

III.  Содействие воспитанию подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской 

ответственности и готовности к служению Отечеству с опорой на духовно- нравственные 

основы и ценности российского казачества, обеспечение участия российского казачества в 

реализации государственной молодежной политики 

6 Проведение 

областного 

этапа 

Всероссийской 

военно- 

спортивной 

игры "Казачий 

сполох" 

Ежегодно Администра

ция 

Большеречен

ского 

муниципаль

ного района 

Омской 

области, 

Комитет по 

образованию 

администрац

ии 

Большеречен

ского 

муниципаль

ного района 

Омской 

области 

Содействие 

популяриза

ции 

физической 

культуры и 

спорта 

среди 

российског

о 

казачества, 

организаци

я 

проведения 

регулярных 

физкультур

ных 

мероприяти

й и 

соревнован

ий всех 

уровней, 

направленн

ых на 

физическое 

развитие 

казачьей 

молодежи 

количество 

человек 

принявших 

участие в 

областном этапе 

военно- 

спортивной 

игры "Казачий 

сполох"  



 
 

 

5 

5 

7 Участие в 

региональном 

этапе 

Всероссийской 

спартакиады 

допризывной 

казачьей 

молодежи 

(далее - 

спартакиада) и 

других 

физкультурных 

и спортивных 

мероприятий 

Ежегодно Администра

ция 

Большеречен

ского 

муниципаль

ного района 

Омской 

области, 

Большеречен

ского 

городское 

казачье 

общество, 

Комитет по 

образованию 

Администра

ции 

Большеречен

ского 

муниципаль

ного района 

Омской 

области 

Содействие 

популяриза

ции 

физической 

культуры и 

спорта 

среди 

российског

о 

казачества, 

организаци

и 

проведения 

регулярных 

физкультур

ных 

мероприяти

й и 

соревнован

ий всех 

уровней, 

направленн

ых на 

физическое 

развитие 

казачьей 

молодежи, 

привлечени

ю 

российског

о казачества 

к участию в 

мероприяти

ях по 

реализации 

Всероссийс

кого 

физкультур

но-

спортивног

о комплекса 

"Готов к 

труду и 

обороне" 

Количество 

участников 

спартакиады; 

количество 

физкультурных 

и спортивных 

мероприятий; 

количество 

участников 

физкультурных 

и спортивных 

мероприятий 

8 Организация 

участия 

обучающихся 

Большереченск

ого 

муниципальног

о района 

Омской 

области в 

областных, 

межрегиональн

ых, 

всероссийских, 

мероприятиях 

казачьей 

направленност

и 

Ежегодно Комитет по 

образованию 

Администра

ции 

Большеречен

ского 

муниципаль

ного района 

Омской 

области, 

Большеречен

ское 

городское 

казачье 

общество 

Поддержка 

деятельност

и 

образовател

ьных 

организаци

й, 

реализующ

их 

образовател

ьные 

программы 

с учетом 

культурно-

историческ

их 

традиций и 

ценностей 

российског

о казачества 

Количество 

мероприятий; 

количество 

человек, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

IV. Содействие сохранению и развитию культуры российского казачества 

9 Участие 

творческих 

казачьих 

коллективов и 

исполнителей в 

мероприятиях, 

приуроченных 

к 

государственн

ым праздникам 

и 

знаменательны

м датам 

Ежегодно БПОУ ОО 

"Большерече

нский 

сельскохозяй

ственный 

техникум", 

Большеречен

ское 

городское 

казачье 

общество 

Содействие 

расширени

ю участия 

творческих 

казачьих 

коллективо

в в 

мероприяти

ях, 

направленн

ых на 

укрепление 

единства 

российской 

нации, 

сохранение 

и развитие 

культуры 

народов 

Количество 

мероприятий; 

количество 

человек, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

Российской 

Федерации 

10 Увеличение 

количества 

самодеятельны

й казачьих 

коллективов в 

культурно-

досуговых 

учреждениях 

района 

Ежегодно БУК 

"Культура" 

Сохранение 

и развитие 

казачьей 

культуры в 

Большерече

нском 

муниципаль

ном районе 

Омской 

области 

Количество 

творческих 

коллективов 

11 Проведения 

фестиваля 

"Казачья 

вольница" 

Ежегодно БУК 

"Культура", 

Большеречен

ское 

городское 

казачье 

общество 

Сохранение 

и развитие 

казачьей 

культуры в 

Большерече

нском 

муниципаль

ном районе 

Омской 

области 

Количество 

участников 

фестиваля 

V. Поддержка социально-экономического развития российского казачества 

12 Проведение 

методических 

семинаров для 

членов 

Большереченск

ого городского 

казачьего 

общества по 

вопросам 

развития 

экономических 

условий 

деятельности 

казачьих 

обществ, в том 

числе в сфере 

сельскохозяйст

венного 

производства 

2026 год Администра

ция 

Большеречен

ского 

муниципаль

ного района 

Омской 

области 

Оказание 

казачьим 

обществам 

и иным 

объединени

ям казаков 

информаци

онной и 

методическ

ой 

поддержки 

по вопросам 

развития 

экономичес

ких условий 

их 

деятельност

и, в том 

числе 

деятельност

и в сфере 

сельскохозя

йственного 

производст

ва, а также в 

других 

сферах 

хозяйственн

ой и иной 

приносящей 

доход 

деятельност

и 

Количество 

проведенных 

семинаров; 

количество 

участников 

семинаров 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

        № 21 от 18.04.2025 года 
Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления 

Большереченского муниципального 
района 

 Учредители: Совет Большереченского муниципального района, Администрация Большереченского  
муниципального района,  Тираж 150 экз.   наш адрес:  

646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    

 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      


